ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Indicação n.º 207/2025

Exmo. Sr. Presidente

ASSUNTO: O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais, indica ao Poder Executivo Municipal que seja realizada a construção de
um telhado, a melhoria da iluminação e a instalação de bancos para a cancha de bocha
localizada na Rua Albatroz, esquina com a Rua Tramandaí.

Justificativa

A cancha de bocha, situada em uma área de lazer na Rua Albatroz, esquina com a Rua
Tramandaí, é um espaço de grande importância para a comunidade local, servindo como
ponto de encontro e incentivando a prática esportiva e a convivência social.

No entanto, a ausência de infraestrutura adequada, como telhado, iluminação e bancos,
limita o pleno uso do espaço. A realização dessas obras trará os seguintes benefícios:

a. Telhado: Protegerá os usuários do sol e da chuva, permitindo que a cancha
seja utilizada em qualquer condição climática.

b. Iluminação: Tornará o local seguro e funcional para o uso noturno, ampliando
o horário de lazer e prática esportiva para a comunidade.

c. Bancos: Oferecerá conforto e acessibilidade aos jogadores e espectadores,
principalmente aos idosos, que são os principais frequentadores do local.

A instalação de um telhado, um sistema de iluminação e bancos é uma medida de baixo
custo, mas de grande impacto positivo para a qualidade de vida da comunidade do
Balneário Pinhal.

Balneário Pinhal, 15 de setembro de 2025

Bancada do PDT
Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/